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Poďakovanie
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existencie regionálnych a globálnych väzieb na rôznych akciových trhoch, ale aj vzájomné
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Chapter 1

Introduction

In the face of globalization, it is important to document developments and linkages in

global as well as in local markets. An accumulation of such information will provide a

platform for determining the integration of global markets. Understanding of linkages

and volatility transmission in stock and foreign exchange markets‘ returns and correla-

tion of such returns will help investors and fund managers better manage their invest-

ment portfolios. They want to diversify their portfolios as much as possible on account

of risk minimization however, the diversification benefits of investigating in the different

markets depend on the extend of the linkages between the markets, or we can ask how

strong are the markets integrated which requires a good understanding of the underlying

foreign exchange volatility. Only when market returns are less than perfectly correlated,

is risk reduction possible. Indeed with the current crisis of confidence in risk management

and the requirements of regulators, there is a requirement for GARCH modelling to take

explicitly into account multivariate issues. When we are in multivariate framework, we

are always balancing between two difficulties. The number of parameters in the model

increases quickly with the dimension of the model resulting estimation problems overleaf

simple models may not be able to capture the relevant dynamics in the structure. A lot of

multivariate GARCH models have been developed and we survey three basic approaches

of constructing. Then there exists a broad literature on the research done on markets

return, volatility and even integration in the stock markets all around the world. Most

of them have focused on national and regional stock and foreign exchange markets only.

The comprehensive analysis of more multivariate GARCH models is missing. Therefore,

motivated by the impact of the recent crisis authors own contribution was primarily into

the summarizing the particular component parts of multivariate GARCH models into the

one complex work thereof, to show robustness of the GARCH methods and show how

models are used in practice. Thesis contains two main aims, analyze the dynamics of
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volatility transmission in foreign exchange markets, examining the stock market linkages

from a very representative global perspective and then comparing such basic types of

multivariate GARCH models on the data.

The rest of the thesis is organized as follows. The next chapter gives some basic details

about the used data and presents some of the stylized features of financial data, which

need to be taken into account when writing down models. The Chapter 3 presents a the-

oretical survey of univariate GARCH models, while Chapter 4 collects theoretical survey

of multivariate GARCH framework, containing the following models: VECH, BEKK, O-

GARCH, GO-GARCH, CCC and DCC. For each class of the model, a theoretical review,

basic properties and estimation procedure are provided. Chapter 5 presents the findings

and analysis from applying three multivariate models namely BEKK, GO-GARCH and

DCC on the data containing data description, estimation results and models comparison.

The thesis is concluded in Chapter 6.

Chapter 2

Preliminary analysis

2.1 Data

In this thesis, we used data which can be divided into the two major groups. On one hand,

our data consists of the daily closing spot prices for the Czech koruna and Euro versus the

U.S. dollar from the Bloomberg research database. The daily series represents changes

between business days with no adjustment for holidays. On the other hand, data used in

the study consist of time series of daily stock market indices at the closing values of the

markets in Prague (PX), Amsterdam (AEX), Frankfurt (DAX) and the U.S. (DJIA). The

stock indices are based in the local currency terms and their changes are thus restricted

to the movements in the stock process, avoiding any distortions included by the currency

exchange rates devaluations of the countries.

The investigated currencies, U.S. dollar and Euro, constitute the largest foreign ex-

change markets in the world measured in terms of turnover, are highly liquid, and have

low transaction costs. Trading also occurs on a 24 hour basis, with almost instantaneous

transmission of news items to market participants using computerised technology and

on-line broking services. Consequently these markets are as close to the efficient market

ideal as is currently possible. It is clear that because of the market in Prague, we selected

third currency Czech koruna. We assume that the reader is familiar with background of

this three widely accepted currencies. We therefore focus more on stock market issues.

The stock market in Prague represents the emerging markets in Central and Eastern

Europe, Amsterdam represents the market situation in Western Europe, Frankfurt which

is one of the biggest stock markets in Europe represents the market situation in Europe

and finally we used data from U.S. given by Dow Jones index which generally reflects

the financial situation in this part of the world. The stock markets in Frankfurt and the
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U.S. are considered to serve well as leaders for the regional and global developed markets

respectively and are expected to play an influential role in the markets in Central and

Western Europe. The inclusion of the stock markets in Frankfurt and the U.S. therefore

permits us to investigate the regional and global linkages between markets.

The indices used in this thesis are the widely accepted benchmark indices for the

stock markets. Because in different countries holidays, no trading days fall on differ-

ent dates, we have removed the data of those dates, when any series has a missing value

due to no trading. Thus all data are collected for the same dates across the stock markets.

The DAX (Deutscher Aktien-Index (German stock index)) is a blue chip stock mar-

ket index consisting of the 30 major German companies trading on the Frankfurt Stock

Exchange. Prices are taken from the electronic Xetra trading system. According to

Deutsche Boerse, the operator of Xetra, DAX measures the performance of the Prime

Standard’s 30 largest German companies in terms of order book volume and market

capitalization. The base date for the DAX is 30 December, 1987 with a base value of

1,000. The Xetra system calculates the index every second since January 1, 2006.

The AEX index, derived from Amsterdam Exchange index, is a stock market index

composed of Dutch companies that are traded on Euronext Amsterdam, formerly known

as the Amsterdam Stock Exchange. Started on 3 January 1983 from a base level of 100

index points, the index is composed of a maximum 25 of the most actively traded securi-

ties on the exchange. The AEX is a market value-weighted index. The index comprises

a basket of shares, the numbers of which are based on the constituent weights and index

value at the time of readjustment. The value of the index is calculated by multiplying

the price (in Euros) of each of the stocks by the number of shares that are trading in the

basket, then summing the resulting numbers and dividing by 100.

The PX index (until March 2006 the PX 50) is an index of major stocks that trade on

the Prague Stock Exchange. Selected as the starting exchange day (a benchmark date) for

the Index PX 50 was 5 April 1994 and its opening value was fixed at 1,000 points. At this

time the index included 50 companies traded on the Prague Stock Exchange, accordingly

named PX 50. Frequency of calculation is every 15 seconds.

The DJIA index derived from Dow Jones Industrial Average, also referred to as the

Industrial Average, the Dow Jones, the Dow 30, or simply the Dow, is one of several

2.2 Stylized features of financial data 8

stock market indices created by Wall Street Journal editor and Dow Jones & Company

co-founder Charles Dow. It is an index that shows how 30 large, publicly owned compa-

nies based in the United States have traded during a standard trading session in the stock

market. It is the second oldest U.S. market index after the Dow Jones Transportation

Average, which Dow also created. Dow is among the most closely-watched benchmark

indices tracking targeted stock market activity.

The studied period is between 1 January 2000 and 30 December 2009, and the data

in this study are downloaded from the website Yahoo Finance 1, Prague Stock Exchange

and Bloomberg. Figures 2.1 and 2.2 presents the time plots of the time series, which

fluctuate on a daily basis.

Figure 2.1: FX rates EUR/USD and CZK/USD during January 2000 and December 2009.

Note that we denote successive price observations made at time t and t− 1 as Pt and

Pt−1, respectively, then transformation a price series Pt into a log return or simply return

series rt

rt = log
Pt
Pt−1

= logPt − logPt−1.

Note that, rt represents the interest or percentage yield obtained within period t − 1 to

t. Plots of returns computed from our data can be found in Figures 2.3 and 2.4.

2.2 Stylized features of financial data

When the statistical models are developed to describe financial data, it is often useful to

have some directives which describe the most important characteristic features of the data

which the models should have to consider. These directives are referred to as ”stylized

1http://finance.yahoo.com
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Figure 2.2: Stock indices of AEX, DAX, PX, DJIA correspond, to the stock markets in

Amsterdam, Frankfurt, Prague and the U.S. during January 2000 and December 2009.

features” or ”stylized facts”. Taylor [28] mentioned that ”General properties that are ex-

pected to be present in any set of returns are called stylized facts.” Stylized features are the

result of more than half of the century empirical studies on financial time series, examines

their properties from a statistical point of view. Let us start by stating a set of stylized

facts which are common to a wide set of financial analysis. Let us explain number of them.

2.2.1 Volatility clustering

Volatility clustering refers to observation, as noted by Mandelbrot [24], that large changes

tend to be followed by large changes, of either sign, and small changes tend to be followed

by small changes what is a well-known stylized fact in financial markets. In simple terms,

volatility clustering manifests itself as quiet periods interrupted by volatile periods called

turbulence. As can be seen from Figures 2.3 and 2.4 the changes between large return

changes and relatively silent phases of small price activity is a slow process and does not

indicate any significant autocorrelation. A look at the autocorrelation function Figure 2.5
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Figure 2.3: Return Series of FX rates EUR/USD and CZK/USD during January 2000

and December 2009.

of the realization shows a rapid decay of the autocorrelations of price changes. We can

also see that absence of autocorrelation in returns does not imply the independence of


[…]


[, 1] [, 2] [, 1] [, 2] [, 1] [, 2]

[1, ] 0.004022 0.003747 [1, ] -0.213836 0.402224 [1, ] 1.137612 1.330774

[2, ] 0.000000 0.003085 [2, ] -0.024131 -0.647911 [2, ] -1.319593 -1.364835
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Table 7.2: Estimation of the unobserved components of the GO-GARCH model for the

foreign exchange rates using R programming software.

component GARCH model of y1 component GARCH model of y2

Estimate Std. Error Estimate Std. Error

α1 0.006876 0.002361 α2 0.004719 0.002403

θ1 0.066163 0.013278 θ2 0.035643 0.005629

φ1 0.923888 0.015038 φ2 0.961683 0.005971

inverse of linear map M

[, 1] [, 2]

[1, ] 1.106201 -1.760648

[2, ] -1.565876 0.758795

Table 7.3: Estimation of the coefficients of the DCC model for the foreign exchange rates

using R programming software.

c1 c2 θ11 θ21 θ21 θ22

Estimate 1.77e-09 1.93e-09 0.044451 0.010989 0.004733 2.01e-02

Std.Error 1.50e-06 3.59e-02 0.019356 1.014234 0.784739 4.78e-07

φ11 φ21 φ12 φ22 dcc a dcc b

Estimate 0.067246 0.244156 0.688066 0.782775 0.049417 0.926287

Std.Error 0.035229 0.013626 1.054878 0.805877 0.077242 0.121174
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Table 7.4: Estimated coefficients of the BEKK model for the stock indices using R pro-

gramming software.

C estimates:

[, 1] [, 2] [, 3] [, 4]

[1, ] -0.001328252 0.0007815360 -0.007136690 0.0009434768

[2, ] 0.000000000 -0.0002523830 0.001593616 0.0077046831

[3, ] 0.000000000 0.0000000000 0.004083134 0.0009110713

[4, ] 0.000000000 0.0000000000 0.000000000 0.0054894023

ARCH estimates:

[, 1] [, 2] [, 3] [, 4]

[1, ] 0.4498350 0.1717677 1.81319949 -0.34512093

[2, ] -0.5521095 -0.2778714 -1.75350218 0.32867268

[3, ] 0.2539265 0.4869067 0.29606270 -0.09401716

[4, ] -0.1322980 -0.4634222 -0.02202411 -0.18845023

GARCH estimates:

[, 1] [, 2] [, 3] [, 4]

[1, ] 0.53359550 1.67104581 0.630420825 0.555606895

[2, ] 0.14676640 -0.53467291 0.330673484 0.004454358

[3, ] 0.27559500 0.07941991 -0.511893705 0.011039569

[4, ] 0.01806348 0.02735065 -0.007910602 -0.176833176

Table 7.5: The inverse linear map M of the GO-GARCH model for the stock indices using

R programming software.

[, 1] [, 2] [, 3] [, 4]

[1, ] -1.5790340 0.54437287 0.5986121 -0.01659185

[2, ] 1.2247263 -1.85931672 0.1977904 -0.01368647

[3, ] 0.1504665 0.62499901 -0.3200783 -1.19868540

[4, ] 0.1740508 -0.06600478 -0.9525356 0.41074408
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Table 7.6: Estimation the unobserved components of the GO-GARCH model for the stock

indices using R programming software.

component GARCH model of y1 component GARCH model of y2

Estimate Std. Error Estimate Std. Error

α1 0.002453505 0.0007907027 α2 0.01169125 0.003377802

θ1 0.095984809 0.0113428725 θ2 0.07564997 0.009729530

φ1 0.903295047 0.0103996197 φ2 0.91696444 0.010068098

component GARCH model of y3 component GARCH model of y4

Estimate Std. Error Estimate Std. Error

α3 0.005753897 0.001574812 α4 0.02364814 0.005380396

θ3 0.087195479 0.010800894 θ4 0.10975311 0.012080695

φ3 0.904130614 0.011275317 φ4 0.87279734 0.012526196
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Table 7.7: Estimation the coefficients of the DCC model for the stock indices using R

programming software.

c1 c2 c3 c4

Estimate 2.150578e-09 2.172862e-08 4.036082e-05 3.736150e-07

Std.Error 1.165675e-05 3.476810e-02 3.304652e-02 1.731100e-02

θ11 θ21 θ31 θ41

Estimate 0.05819915 0.0001371262 0.001034935 0.03017585

Std.Error 0.04722802 0.4794529685 0.314904224 0.22678224

θ12 θ22 θ32 θ42

Estimate 0.05649081 9.987891e-03 0.009407108 0.001248209

Std.Error 0.64837345 1.546184e-05 0.033259931 0.040022438

θ13 θ23 θ33 θ43

Estimate 0.02124878 0.01411880 0.07519828 0.00875847

Std.Error 0.01663747 0.04481412 0.56621089 0.43600906

θ14 θ24 θ34 θ44

Estimate 0.0448448 0.02122279 1.777048e-01 0.06470316

Std.Error 0.3357809 0.80412176 2.355803e-05 0.03407691

φ11 φ21 φ31 φ41

Estimate 0.26481339 0.55286028 0.55360694 0.03337047

Std.Error 0.03238008 0.02720216 0.06119448 0.54261979

φ12 φ22 φ32 φ42

Estimate 0.05516633 0.1419639 0.06464883 2.664884e-02

Std.Error 0.40661244 0.4919522 1.24803387 5.204570e-06

φ13 φ23 φ33 φ43

Estimate 0.09009870 0.28060490 0.001208547 0.002628470

Std.Error 0.02081805 0.01545874 0.009197382 0.031374674

φ14 φ24 φ34 φ44

Estimate 0.6312651 0.1156965 0.05845889 0.7690477

Std.Error 0.2305305 0.1964639 0.15454294 0.2726603

dcc a dcc b

Eestimate 0.01614616 0.97938917

Std.Error 0.01585987 0.02006798
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