Posudek

vedoucího oponenta

diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Milan Maďar

Název práce: Modelování ve finanční analýze

Jméno vedoucího/oponenta: Jan Hurt

Matematická úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:

originální původní i převzaté netriviální kompilace s numerickými ilustracemi citované z literatury opsané

Použité metody:

nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:

přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu posoudit

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Tiskové chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Práci

doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta: Praha, 12. ledna 2012, Jan Hurt